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يكـي از بسـترهاي تمريـن 
اسـت  ايـن  مسـئله  حـل 
بـه دادن  كـه در مـدارس، 
اطلاعات اكتفا نشود، بلكه به 
دانش آموزان اجازه داده شود 

كه خود مسئله را حل كنند

سعيده اكبري نظري

مهارت هاي معلميمهارت هاي معلمي

سعيده اكبري نظري چه کنم؟ اين اساسی ترين مسئلة زندگی انسان هاست.
همة ما از وقتی چشم باز می کنيم، خود را در جهانی پيچ در 
پيچ می يابيم که در کلی ترين جنبه های زندگی تا جزئی ترين آن ها، 

با «چه کنم» های متعددی مواجه می شويم.
ــر و در جوامع بشری، به مرور سنّت های  در تاريخ زندگی بش
ــکل گرفته اند. اين سنت ها پاسخ بسياری از اين «چه  فرهنگی ش
کنم»ها را می دهند و به طور طبيعی بسياری از مسائل ما از پيش 
حل شده اند. اما صرف نظر از اين که اگر کسی به صورت کورکورانه 
از سنت ها تبعيت کند، فاقد زندگی اصيل است، در زندگی امروزی 
با توجه به تغييرات سريعی که پيرامون ما شکل می گيرد، سنت های 
ما در حال از دست دادن تسلط خود هستند و در بسياری از مسائل 
جديد نيز هنوز سنتی حاکم نشده است. بنابراين، هر يک از ما در 
ــتيم که پاسخ آن ها را نمی توانيم با  زندگی با مسائلی مواجه هس
ــت آوريم و بايد به «مهارت حل مسئله»  ــنت به دس مراجعه به س

مجهز  باشيم.
اين مهارت نيز مانند ساير مهارت ها نيازمند تمرين است.يعنی 
برای حل مسائل مهم زندگی مان بايد از همان کودکی، با مسائل 
گوناگون مواجه شويم و با کمک راهنما، با روش حل مسئله، انواع 

راه حل ها و نتايج آشنا شويم.
يکی از بسترهای تمرين حل مسئله اين است که در مدارس، 
برای درس های تخصصی و عمومی، به دادن اطلاعات اکتفا نشود، 

بلکه به دانش آموزان اجازه داده شود كه خود مسئله را حل كنند. 
ــدم به قدم پيش  ــت ق ــيدن به اين هدف، لازم اس برای رس

برويم:
ــان دهيم که می توانند  قـدم اول: به تمامی بچه ها اطمين

راه حلی برای هر مسئله پيدا کنند.
قـدم دوم: از آن ها بخواهيم با بررسی مسئله، قسمت هاي 
ــيم کنند.سپس مسائل را  ــمت های ساده تقس پيچيده تر را به قس

اولويت بندی کنند و نکات مبهم را مشخص سازند.
قدم سـوم: تمامی راه حل هايی را که به ذهنشان می رسد، 

بدون قضاوت در مورد درست يا غلط بودن آن، يادداشت كنند.
قدم چهارم: راه حل های مطرح شده را مقايسه و نتايج هر 

يک را بررسي كنند.
ــن راه را برای حل انتخاب  قـدم آخر: بهترين و کارامدتري

كنند و ارائه دهند. 
شايد در نگاه اول به نظر برسد که حل مسئله بيشتر به دروس 
ــت، اما امکان ارائة تمامی دروس به  رياضی يا تجربی مربوط اس

صورت مسئله وجود دارد. براي مثال در درسی مانند تاريخ، معلم 
می تواند وقايعی را که در طول زمان اتفاق افتاده است، به ترتيب، 
ــد، اما  به صورت قصه مطرح کند و در کلاس تنها او متکلم باش
روش ديگر اين است که موقعيت و شرايط آن دوره را مطرح کند 
ــاه يا مردم آن دوره قرار  و از بچه ها بخواهد خود را به جای پادش
ــکل آن مقطع زمانی به  دهند و راه حل هايی را که برای حل مش
ــان می رسد مطرح  و در کنار آن، ديدگاه های يکديگر و در  ذهنش
نهايت اتفاقی را که در تاريخ افتاده است، بررسی و آسيب شناسی 
ــياری دروس ديگر مانند معارف، علوم اجتماعی، ادبيات  کنند. بس

ــبی برای تمرين اين  و... نيز فرصت مناس
مهارت است.

در واقع در کلاس درس معلم بايد کنار 
دانش آموزان قرار گيرد، مسئله ای را پيش 
روی آن ها قرار دهد و اجازه دهد با بررسی 
ــند. در اين  راه های متفاوت، به نتيجه برس
ميان، نقش او تنها راهنمايی برای رسيدن 
ــاندن دانش آموز با  به مقصد است، نه رس
چشم های بسته به نقطة پايان؛ خطايی که 
اغلب ما مرتکب آن مي شويم و نتيجة آن 
تربيت نسلی شکننده خواهد بود؛ نسلی که 
وقتی در زندگی با مسئله ای روبه رو می شود، 
انتظار دارد کسی نقش کتاب حل مسائل را 
برايش ايفا کند و اگر آن کتاب را نيافت، به 
اين نتيجه می رسد که حتماً راه حلی برای 
ــکل وجود ندارد و اين پايان راه و  اين مش

آغاز بدبختی است.
روش تدريس و ارائة مسائل توسط ما، 
می تواند پايه گذار سبک زندگی فرزندانمان 
در آينده باشد. پس تلاش کنيم تا با مطالعه 
و يادگيری شيوه های کارامد در ارائة مطالب 
ــی، در کنار آموزش عناوين هر واحد  درس
ــتن را نيز در کلاسمان  درسی، خوب زيس

تمرين کنيم.
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